de vos faillartes alguna obra del dicho offiçio en casa o fuera de casa o en quoalqujere otro
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logar, faltosa, mengoada et non bien fecha, aqueill tall obra e obras prengades/16 a vuestra
mano et poder et la rendades a nuestro procurador fiscal o su substituydo, qui sera en la dicha
çiudat, porque de aqueill pueda ser fecha la justicia que perteneztra/17 et ante lo solian usar et
costumbrar. Et daqueill que fecha la aura cobrar la pena et calonja, segunt et en la forma et
manera que ante que por nos fues deffecha la dicha/18 confrarja hera usado et costumbrado
fazer. Otrossi porque el diujnal offiçio no aya a çesar, vos mandamos que luego et de fecho
tomedes a vuestra mano et poder todos/19 et quoalesqujere bienes muebles, heredades et ren-
tas por tiempo a la dicha confrarja et confradres a causa de aqueilla pertenescientes et desi del
hemolument et renta de/20 aqueillo fagades çelebrar et cantar mjssa o mjsas et las otras pias
causas, segunt que los dichos confradres lo solian usar et fazer, toda uez queremos que so
color desto non/21 fagan plega njn congregation alguna, so las penas por nos ante ordenadas.
Mandant por las presentes a los mayoralles et confradres de la dicha confrarja que por/22 tiem-
po heran et a quoalesqujere otros a quj perteneztra et por vos requerjdos seran, que vos den et
rendan aqueillo que terran de la dicha confraria et vos notifiquen quj/23 o quoalles tienen los
dichos bienes, heredamjentos et rentas ad aqueilla pertenescientes. Et las dichas rentas cobre-
des en cada un ayno porque de aqueillo podaes com-/24 plescer lo que por nos vos es cometi-
do et mandado, toda uez queremos que vos o quoalesqujere de vos quj faredes las dichas
reçeptas et expensas seades tenjdo/25 de dar compto en cada un ayno al dicho nuestro procu-
rador fiscal o a su deputado. Car a todo esto que dicho es fazer et complesçer vos damos
damos (sic) plenero et complido/26 poder por las presentes, por las quoalles mandamos a
todos aqueillos a quj esto toqua et pertenesce o puede toquar et pertenescer et a todos nues-
tros officialles et subditos que/27 en fazer et complesçer las cosas sobredichas et las depen-
dientes et emergentes deillas vos obedezcan, entiendan et fagan por vos, vengan ante vos et
digan verdat/28 et vos den fauor et ayuda en manera que complesçer podades lo que por nos
cometido et mandado vos es. Data en Pomplona, so nuestro sieillo de la chancelleria, XXIo/29

dia de septiembre, ayno del nascimjento de Nuestro Seynor de mjl quoatrozientos et onze.

Por el rey, a relacion de los de su conseio, vos present los alcaldes de la cort, el procura-
dor fiscal et otros. (Firmas) J. de Echauarry. Solchaga. [Simon Perez] d’Esparça.
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Testamento del rey Carlos de Nauarra que fue el tercero deste nombre.

En el nombre de la Sancta Trinidat, el padre, el fijo et el sancto spiritu, el signo de la cruz
honorable puesto deuant. Nos, Carlos, por la graçia de Dios rey de Nauarra, duc de Nemox,
fazemos saber que nos, considerando la ora ynçierta de la muert que una vez, segunt l’orde-
nanza et casso de natura et por tal tiempo como plazdra a nuestro Redemptor, nos auemos a
reçeuir, auemos hordenado nuestro present testament en la forma que se sigue. El qual nos
queremos que balga por manera de testament o de codiçillo o postremera boluntat en la mejor
disposiçion que baler podra de drecho, fuero usso et costumbre, segunt las tierras regiones do
nuestras tierras et sennorios son asentuados. Et primerament nos queremos morir en la sancta
fe catolica en la qual nos abemos bibido siempre et en la obediençia de la sancta madre ygles-
sia et rebocamos, detestamos et reprobamos de todo nuestro coraçon, poder, effuerço, toda
manera de heregia et los factores coajuctores et receptadores de malbeztat heretica et todos
aqueillos quien son diffamados por qualquiere manera que sea. Et todos los factores coajucto-
res de çisma et açemos et cognosçemos et confessamos de coraçon berdadero et entegro,
todo lo que cree, cognosçe et confiessa la sancta madre yglessia et queremos siempre perse-
berar ata en la fin en la sancta fe cristiana et si por el tiempo passado abemos dicho, fecho o
consentido o diziamos, consentiamos o faziamos al tiempo abenir, por herror, ignorançia o inad-
bertencia, alguna cossa que sopiesse o sentiesse el contrario, ex nunc pro tunc, lo reuocamos
et metemos a no res et de nuestra herror, ignorançia o inadbertençia, demandamos perdon a
nuestro sennor Jesu Xristo, verdadero esposso de la iglessia, et a nuestro sancto padre el
Papa, su bicario, et a los perlados et ministros de la sancta iglessia, qui han la cura de nuestra
anima. Ytem nos recomandamos debotament nuestra anima a la Sancta Trinidad et Jessu Xris-
to, nuestro redemptor, que de su innumerable misericordia, por la effusion de su sangre sancta
et preçiossa et su gloriossa passion nos redemio de las penas del infierno et por sus sanctos
sacrifiçios et infinita clemençia nos ha hordenado et nombrado de sus electos, assi como nos
abemos firme esperança et semblablement a la gloriossa Virgen Maria, a sennor Sant Miguel et
a todos los angeles et archangeles, a Sant Juan Baptista, a Sanct Pedro, Sant Pablo, a Sant
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Juan Ebangelista et a todos los otros apostoles. Ytem ordenamos et mandamos que los dineros
que nos abemos tomado de la execuçion de mosen Pes de Lasagua sean rendidos et pagados
a sus executores bien e complidament por en fazer justa la hordenança de su testament et pos-
trimera voluntat. Ytem semblablement nos ordenamos e mandamos que todas las malleutas
que nos abemos fecho en el regno et fuera et las deudas que nos deuemos a çiertos mercade-
ros de nuestro regno et a otras gentes et mercaderes de Françia, de las quales paresçera nos
deuer sufiçientment sean pagados bien et cumplidament. Ytem semblablement hordenamos et
mandamos que todo lo que sera deuido por caussa de la spenssa de nuestro ostal et de nues-
tros fijos o fijas sea pagado. Ytem nos queremos et mandamos speçialment et generalment que
todas nuestras debdas sean pagadas et nuestras injurias et tuertos fechos ser emendados en
et sobre la pecha de los judios de las aljamas de nuestro regno et aquellos seran reçeuidos e
tomados entegrament por mano de una buena persona, la qual hordenamos que sea Miguel
d’Açeilla, si en vida hera al tiempo de nuestra fin, o enpues eill Juan de Çalba et a falta deill
Martin Bertran, el qual abra carga et sera tenido de los pagar bien et cumplidament. Ytem nos
esleyemos nuestra sepultura en la iglessia cathedral de Pomplona, en la qual nos abemos
reçeuido nuestra coronaçion et consecraçion et senblablement muchos de nuestros predeçe-
sores y son enterrados et queremos que nuestra dicha sepultura sea fecha en el coro de la
dicha iglessia, de çaga la sepultura del rey nuestro sennor et padre, a que Dios perdone, si su
cuerpo fuere mudado segunt su hordenança, do sera fecha nuestra dicha sepultura honorable-
ment seguant a estado de rey pertenesçe, en la qual queremos en [et] nos plaze que cada que
Dios hordenara de la reyna, nuestra muy cara et muy amada compannera, sea sepelida et ente-
rrada, a la qual queremos et encargamos que la dicha sepultura quiera fazer obrar assi como a
eilla vien bisto sera en casso que non sera fecha al tiempo de nuestra fin et por la fazer et con-
plesçer queremos et hordenamos que de las rentas probechos et emolumentos que nos aue-
mos de las sacas et peages sean tomados et reçeuidos los dineros que costara de fazer la
dicha sepultura cad’anno, ata tanto que sea del todo acabada et fecha, segunt sera deuisada
et hordenada por la reyna, nuestra dicha conpannera, et es nuestra boluntat, si Dios nos pren-
de en nuestro regno, ser sepelido entegro, sin alguna ebisceraçion, et por quanto pensamos yr
en Françia por l’expediçion de nuestros negoçios queremos que si Dios nos prende a su part
fuera de nuestro regno, nuestra hordenanza es que seamos enterrado et sepelido por deposito
en la iglessia cathedral de la cibdat en do Dios fara su boluntat de nos et si nos finauamos fuera
de cibdat o luem de aqueilla, que nos seamos sepellido et enterrado por deposito en alguna
abadia solempne et notable mas çercana del logar do Dios fara su boluntat de nos,, Ytem en el
casso sobredicho que nuestro cuerpo sea sepelido et enterrado por deposito en la iglessia cat-
hedral o abbadia sobredichas, nos queremos et hordenamos que la ynfanta, nuestra fija, qui
aqueill tiempo sera reyna, el protonotario qui a present es ministrador de la iglessia de Pomplo-
na o el obispo qui por aqueill tiempo sera et semblablement los estados del regno, los quales
esto nos an prometido et jurado sean tenidos, passado el anno, toda malicia et dilaçion çesant,
a inuiar por nuestro cuerpo et lo traer para que honorablement, assi como a eillos vien visto sera
por ser enterrado et sepelido en la yglessia de Pomplona en la manera sobredicha. Ytem en
casso que al tiempo de nuestra fin non fincare de nos fijo masculo et legitimo, en este casso
nos ynstituimos et fazemos nuestra heredera general et unibersal [a] Juana, nuestra fija primo-
genita, muger del conte de Fox, et en casso que Dios hordenasse de eilla sin herederos natu-
rales et legitimos de su cuerpo, por semblable manera, en el casso sobredicho hordenamos de
Blanca, reina de Siçilia, et Ysabel, nuestras fijas, o de aqueilla de la qual si auiene que la reina
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sea ençinta o preynnada al tiempo de nuestra fin sucçessibament una enpues otra seunt lur
natiuidat et esso mesmo sus fijos o fijas por horden, segunt son juradas por los tres estados del
regno et en casso que Nuestro Sennor faria su mandamiento deillas sin lexar herederos natura-
les et legitimos de lures cuerpos, nos instituimos, fazemos et hordenamos heredero et sucçesor
hunibersal de nos et de eillas a nuestro muy caro et muy amado hermano, a mossen Pierres de
Nauarra. Ytem queremos et hordenamos que si la reyna, nuestra muy cara et muy amada com-
paynnera, nos sobrebiuiere, que eilla aya et resçiba por su estado la suma de dineros conteni-
da en el tracto de cassamiento que fue fecho entre nos et eilla. Ytem en casso que la reyna,
nuestra compannera, fincasse ençinta et preinnada al